


 

 

 
CLRN/2012/3  
L’anno duemiladodici il giorno 26 del mese di novembre alle ore 11 presso la Sala Consiliare 
della Provincia di Rimini, C.so d’Augusto 231, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini 
convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale con lettera PG AT/2012/5357 del 19.11.2012. 
Assume la presidenza il Coordinatore Stefano Giannini, che chiama il dr. Carlo Casadei ad 
assisterlo in qualità di segretario verbalizzante. 
 
 
Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
PROVINCIA DI RIMINI Vitali Stefano Presidente SI 9,01
BELLARIA IGEA MARINA Giovanardi Giovanni Assessore SI 5,08
CASTELDELCI Fortini Mario Sindaco SI 5,18
CATTOLICA Cecchini Piero Sindaco SI 0,51
CORIANO Spinelli Domenica Sindaco SI 3,02
GEMMANO   NO 0,81
MAIOLO Fattori Marcello Sindaco SI 0,60
MISANO ADRIATICO Giannini Stefano Sindaco SI 3,52
MONDAINO Forlani Fabio Sindaco SI 0,93
MONTECOLOMBO   NO 1,08
MONTEFIORE CONCA   NO 1,02
MONTEGRIDOLFO   NO 0,78
MONTESCUDO   SI 1,12
MORCIANO DI ROMAGNA Battazza Claudio Sindaco SI 2,28
NOVAFELTRIA   NO 2,25
PENNABILLI Valenti Lorenzo Sindaco SI 1,25
POGGIO BERNI   NO 1,36
RICCIONE Pironi Massimo Sindaco SI 10,57
RIMINI Funelli Sergio delegato SI 38,71
SALUDECIO   NO 1,21
SAN CLEMENTE D’Andrea Cristian Sindaco SI 1,42
SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 

Bianchi Domenico Sindaco SI 2,82

SAN LEO   NO 1,13
SANT'AGATA FELTRIA   NO 1,03
SANTARCANGELO DI ROMAGNA Sacchetti Filippo Assessore SI 6,13
TALAMELLO   NO 0,68
TORRIANA Antonini Franco Sindaco SI 0,85
VERUCCHIO Dolci Luigi Vice Sindaco SI 3,09

 
 

 
 
 



 

 

 
Oggetto: Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” – Nomina Ufficio di 
Presidenza. 

 
 
 
Premesso: 

• che la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale 
delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” istituisce, con 
decorrenza 1° gennaio 2012, l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i 
Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la messa in liquidazione 
delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle 
funzioni attribuite alle suddette forme di cooperazione all’Atersir; 

• che l’art. 8 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Atersir il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da Atersir, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che 
risulta costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni 
che siano stati inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, 
nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali 
delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della 
L.R. 6/2004; 

• che l’art. 8, comma 7, della suddetta Legge regionale dispone che gli Enti locali 
concludano tra loro un accordo per il funzionamento del Consiglio locale ove 
possa essere prevista l’eventuale costituzione di un Ufficio di Presidenza; 

 
Visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
Dato atto il Coordinatore propone l’elezione dei rappresentanti dei due Comuni maggiori, dei 
rappresentanti delle due aree territoriali della provincia, dei rappresentanti dei Comuni ove sono 
ubicati gli impianti, tenendo anche conto della composizione politica; 
 
Ritenuto procedere all’elezione dei seguenti nominativi, altresì sulla base delle specifiche 
richieste di alcuni componenti del Consiglio: 

• Sindaco del Comune di Coriano 
• Sindaco del Comune di Morciano 
• Sindaco del Comune di Riccione  
• Sindaco del Comune di Rimini 
• Sindaco del Comune di Santarcangelo di Romagna 

 
dando atto che il Coordinatore del Consiglio Locale ed il rappresentante eletto a far parte del 
Consiglio d’Ambito sono membri “di diritto” dell’Ufficio di Presidenza; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 



 

 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti maggioritari resi nelle forme di legge, astenuto il delegato del Comune di Bellaria; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. per quanto indicato in premessa di nominare i componenti dell’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Locale di Rimini, per il quinquennio 2012/2017, nelle persone di: 
 

• Sindaco del Comune di Coriano 
• Sindaco del Comune di Morciano 
• Sindaco del Comune di Riccione  
• Sindaco del Comune di Rimini 
• Sindaco del Comune di Santarcangelo di Romagna 

 
dando atto che il Coordinatore del Consiglio Locale ed il rappresentante eletto a far parte del 
Consiglio d’Ambito sono membri “di diritto” dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale 
di Rimini; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 

************* 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

f.to Stefano Giannini 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dr. Carlo Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
18 dicembre 2012 
 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 




